*Nego* talem extitisse traditionem.

Textus Timothei valde obscurus est et probabilis truncatus. Est praeterea, ut videtur, posterioris omnino aetatis. Hesychius vocat Mariam "arbustulum incorruptionis" et "paradisum immortalitatis", quia virginaliter edidit Eum qui est vera immortalitas, ut ex contextu patet. Chrysippus frustra adducitur in contrarium eo quod Mariam dicat "virgam Iesse semper virentem". Acta Ioannis in recensione Ps.Procori dicunt Mariam transiisse "a vita ad vitam"; sed non negant hunc transitum fuisse per mortem. Idem dicendum est de Anonymo Placentino, cum loquitur de domo S.Mariae, "de qua Eam dicunt ad caelos fuisse sublatam".

211. 3. In *liturgia romana* facta est quaedam regressio a saec.IX ad saec.XX quoad affirmationem mortis B. Virginis. Suppressa enim fuit collecta "Veneranda"; et hinc formulae, quae remanserunt "pro condicione carnis migrasse cognoscimus" et "de praesenti saeculo transtulisti" possunt iam intelligi alio sensu.

*Nego* extitisse talem regressionem. Collecta "Veneranda" non fuit suppressa ex ratione aliqua doctrinali; unde formulae citatae retinent eundem sensum obvium quem semper habuerunt. Ceterum verba illa "etsi pro condicione carnis migrasse cognoscimus" alium sensum habere nequeunt. Bene enim intelligitur Ecclesiam velle ut Dei Genitrix in caelesti gloria apud Deum pro nobis oret, *quamvis*, ut natura sua mortalis, aliquando mortua fuerit; sed non capitur Ecclesiam id ipsum velle, *quamvis* propter specialem conditionem sui corporis translata fuerit in caelum. In hoc secundo casu diceretur "quia", "eo quod", nullo modo "etsi". Quodsi nunc suppressa est secreta "Subveniat", hoc tantum significat in definitione dogmatica *praecisionem* factam fuisse a morte.

212. 4. Antithesis Heva-Maria secum fert ut Maria sit sicut Heva innocens. Atqui Heva innocens fuit immortalis. Ergo etiam Maria<sup>26</sup>.

*Resp.* 1.<sup>o</sup> Inde fortasse sequeretur pro Maria immortalitas de iure non de facto.

*Resp.* 2.<sup>o</sup> *Nego mai.* Parallelismus antitheticus inter Hevam et Mariam est tantum in associatione Mariae ad Christum pro reparatione, sicuti Hevae ad Adamum pro ruina.

5. Sed ita figura (Heva) praestantior fuit figurato (Maria). Illa enim habuit immortalitatem, qua haec caruit.

*Nego assert.* Praestantior est in hoc ordine victoria de morte per ipsam mortem et resurrectionem (sicut in Christo), quam pura immortalitas. Ceterum *nego suppositum*, sc. figuram et figuratum debere convenire in omnibus.

6. Tota ratio moriendi in hoc ordine est peccatum originale.

<sup>26</sup> Cf. GALLUS, *La Madonna Assunta* 80-84.

Atqui Maria non habuit peccatum originale. Ergo non habuit rationem moriendi. Ergo mortua non est.

*Dist. mai.* Tota ratio moriendi, id est tota ratio cur mors introducta sit in mundum est peccatum originale, *conc. mai.*; tota ratio moriendi, id est tota ratio cur aliqua determinata persona mortua sit, est peccatum originale, *subdist.*: peccatum originale vel in re, vel in debito, vel in reparatione, *conc. mai.*; praecise in re contractum, *nego mai.* *Contradist. min.* Non contraxit in re, *conc. min.*; non habuit debitum ipsius, neque cooperavit in eius reparationem, *nego min.*<sup>27</sup>.

7. Si Maria est Corredemptrix, Eius cooperatio cum Christo in redemptionem obiectivam terminum habuit in morte Christi. Atqui Eius mors fuit ultra illum terminum. Ergo saltem ex corredemptione non debuit mori.

*Dist. mai.* Eius cooperatio, sive ut re praestita, sive ut ex intentione oblata et a Christo praevisa, habuit terminum in morte Christi, *conc. mai.*; tantum ut re praestita, *nego mai.* *Contradist. min.* Eius mors, ut re praestita, fuit ultra illum terminum, *conc. min.*; ut ex intentione oblata et a Christo praevisa, *nego min.*

8. Christus, novus Adam, habuit ius ad immortalitatem, cui renuntiavit ex voluntate Patris. Ergo a pari Maria, nova Heva, habuit idem ius, cui renuntiare non debuit quia nullum erat pro Ipsa praecceptum moriendi.

*Nego paritatem.* Christus habuit ius ad immortalitatem quia Eius persona erat divina et Eius humanitas substantialiter sancta. Maria vero simile ius non habuit, quia Eius persona et natura erant ex genere Adami naturaliter, qui donum immortalitatis sibi et posteris amiserat per peccatum.

213. 9. B. Maria Virgo non potuit mori ob aegritudinem (propter perfectissimam corporis complexionem), aut ob senectutem (quia et ipsa morbus quidam est), aut ob amoris excessum (quia talis amor fuisset inordinatus), aut ob dolorem (quia passiones in Ea semper fuerunt subiectae rationi), aut ob visionem beatificam permanentem (quia non constat hanc necessario supponere mortem); ex alia parte non subiit martyrium. Ergo simpliciter mortua non est<sup>28</sup>.

*Resp. 1.º* Etsi fugeret nos modus quo Maria mortua est, asserendum tamen esset factum ex rationibus allatis in thesi.

*Resp. 2.º* Quidquid sit de possibilitate aliarum explicationum, supposita naturali mortalitate Mariae (quam omnino probabiliorem putamus), dicendum est cum Suárez Ipsam obiisse vi amoris et ardentissimi desiderii et intensissimae contemplationis. Nec talis amor potest dici ullo pacto nisi ordinatissimus. Hunc modum mortis ex ardentissimo amore, docent, inter alios, S. Andreas Cretensis, S. Germanus, S. Isidorus Thessalonicensis, Rupertus, S. Albertus M., S. Thomas a Villanova, Bossuet, S. Franciscus Salesius, S. Alphonsus de Liguorio<sup>29</sup>.

Ceterum duae quaestiones sedulo distinguendae sunt in hac ma-

<sup>27</sup> Cf. M. QUERA, *¿El privilegio de la Inmaculada Concepción exige su inmortalidad?*: EstEcl 28 (1954) 581-602; *Una palabra más sobre el derecho de María a la inmortalidad*: ib., 29 (1955) 385-394.

<sup>28</sup> Cf. JUGIE, 570-577; ROSCHINI, *Mariologia* 2,2,235s.

<sup>29</sup> SUÁREZ, *De mysteriis vitae Christi* d.21 s.1 n.4.; GREGORIO DE JESÚS CRUCIFICADO, *La muerte de amor de María*: EstMar 9 (1950) 239-268; L. COLOMER, *La muerte de María a la luz del amor*: EstMar 9 (1950) 269-287.

teria. *Prima est*, quatenam sit radix, seu causa ultima mortis Mariae; *secunda est*, quatenam fuerit eius causa proxima.

*Circa primam quaestionem*, quidam auctores tenent B. Virginem fuisse ex privilegio immortalitatis, morti autem subiicuisse ex motu liberi arbitrii, quo privilegio immortalitatis renuntiavit; unde radix mortis reponenda est in actu libero voluntatis Mariae. Sic Lepicier, Janssens, Alastruey, Bover; in quam sententiam inclinat etiam Roschini, eamque tenere debent quotquot, defendentes Mariam fuisse in statu iustitiae originalis, Ipsius mortem admittunt. Alii vero theologi tenent B. Virginem fuisse simpliciter mortalem, non quidem in poenam peccati originalis ex Adamo contracti (cf. D 1073), sed ideo quia status originalis innocentiae deperditus est in Adamo pro tota natura, ideoque pro omnibus descendentibus ab ipso, nec speciale Mariae privilegium probatur; unde radix mortis reponenda est in ipsa naturali mortalitate Mariae. Sic Suárez, Terrien, Hugon, Gorriño, Bittremieux, Merkelbach, Garrigou-Lagrange, Lercher, Basilius a S. Paulo, Sauras, alii. Quae secunda sententia omnino verior videtur<sup>30</sup>.

*Circa secundam quaestionem*, fuerunt in antiquitate christiana pauci quidam qui tenuerunt B. Virginem subisse martyrium, ob falsam intelligentiam Lc 2,35<sup>31</sup>. Theologi generatim non admittunt in Maria morbum, aegritudinem, senectutem, per analogiam ad ea quae de Christo dicuntur<sup>32</sup>. Mortuam esse Mariam ex vi doloris, tenuit S. Petrus Damianus<sup>33</sup>. Communior theologorum sententia tenet mortem ex intensitate amoris et contemplationis<sup>34</sup>.

De tempore mortis Mariae nihil fere certi dici potest<sup>35</sup>.

#### Thesis 14. B. Virgo Maria corpore et anima ad caelestem gloriam assumpta est.

ROSCHINI, *Mariologia* 2,2,279-340 cum bibliographia, quae etiam colligitur a BOVER, *La Asunción de María* (Madrid 1951) 425-440; ALASTRUEY, 486-506; MERKELBACH, 272-289; L. KRUPA, O.F.M., *Theologia assumptionistica et quaestio de morte B.V. Mariae*; Alma Socia Christi 10,35-77; F.S. MUELLER, *Origo divino-apostolica doctrinae evectionis Beatissimae Virginis ad gloriam caelestem quoad corpus* (Oeniponte 1930).

#### 214. Notiones. ASSUMPTA dicitur ab *Assumptione*<sup>1</sup>.

1. *Assumptio* significat: a) *Vi vocis*, translationem in caelum non virtute propria (sicut Ascensio), sed aliena. Quia

<sup>30</sup> Cf. LAUREANO M. DE S. BARTOLOMÉ, *La Inmaculada y la causa de la muerte de María*: VerVid 12 (1954) 173-201.

<sup>31</sup> Cf. TIMOTHAEUM HIEROSOLYMITANUM, *Orat. in prophetam Simeonem*: MG 86,246s; S. EPIPHANIUM, *Panarion* haer. 78,11 et 23; MG 42,716,736; S. PAULINUM NOLENSEM, *Epist. ad S. Augustinum*: ML 61,416; S. AUGUSTINUM, *Epist. ad S. Paulinum*: ML 33,644; S. AMBROSIIUM, *Expositio in Lucam* 2,61: ML 15,1656; S. ISIDORUM, *De ortu et obitu Patrum* 67,112: ML 83,148s (cf. 83,1285s); TUSA-REDUM, *Epist. ad Ascaricum* 11: ML 99,1239s.

<sup>32</sup> Cf. S. TH., 3 q. 14 a. 4.

<sup>33</sup> *De celebrandis vigiliis* 1: ML 145,801.

<sup>34</sup> Cf. ALASTRUEY, 412-418; MERKELBACH, 271; GARRIGOU-LAGRANGE, *La Madre del Salvador* 133.

<sup>35</sup> Cf. U. HOLZMEISTER, *De anno mortis Deiparae*: Marian 4 (1942) 167-182; B. OCERÍN-JAUREGUI, *Año de la muerte de María Santísima*: VerVid 6 (1948) 115-141.

<sup>1</sup> Notiones hae desumuntur ex Bulla "Munificentissimus Deus" passim: AAS 42 (1950) 753-771; MARÍN, 795-813.

animam Mariae a momento mortis in caelo fuisse patet, quaestio ponitur de corpore ab anima informato.

b) *Negative*, immunitatem a corporis corruptione, seu ab eius resolutione in tabem et cinerem.

c) *Positive*, glorificationem caelestem corporis, qualem describit Apostolus: "Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem" (1 Cor 15,33).

2. *Assumptio considerari potest*: a) *Concrete*: prout historice et de facto evenit. Ita sumpta includit mortem (terminum a quo), glorificationem caelestem (terminum ad quem), resurrectionem (viam inter utrumque).

b) *Formaliter*: prout designat elementum essentielle. Ita sumpta non dicit nisi glorificationem caelestem corporis, praescindendo ab aliis elementis, quae tamen non negat. Formaliter ergo et essentialiter Assumptio habetur, affirmata hac caelesti glorificatione, sive incorruptio et immortalitas obvenerint Mariae sine morte praevia, sive obvenerint post mortem per resurrectionem (cf. 2 Cor 5,2ss). Haec Assumptio formaliter sumpta constituit plenum de morte triumphum, iuxta Apostolum: "Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria..." (1 Cor 15,54s). Haec ergo victoria plena de morte non exigit *ex suo conceptu* resurrectionem, etsi *de facto* resurrectio sit essentialis pars huius victoriae in Christo, eritque similiter pro christianis ex lege generali; immo etiam in Beata Virgine, ut nobis tenendum videtur.

3. Assumptio corporalis est *privilegium*. Est enim exemptio a lege generali, qua hominum corpora, etiam iustorum, post mortem resolvuntur et non nisi in novissimo die resurgent. Hoc sensu Assumptio est anticipatio plenae victoriae de morte, quamlibet corruptionem corporis negans.

215. *Adversarii*. Medio Aevo plures auctores tenuerunt ignorantiam nostram de Assumptione corporali B.Mariae V., maxime sub influxu epistolae PASCHASII RADBERTI ad Paulam et Eustochium, quae ab omnibus tanquam opus S.Hieronymi recepta fuit.

216. *Doctrina Ecclesiae*<sup>2</sup>. PIUS XII: "Pronuntiamus, declaramus et definimus divinitus revelatum dogma esse: Immaculatam Deiparam semper Virginem Mariam, expleto terrestri vitae cursu, fuisse corpore et anima ad caelestem glo-

<sup>2</sup> De testimoniis Pontificum definitione prioribus, cf. G.GREENEN, *L'Assomption et les Souverains Pontifes*: Ang 27 (1950) 327-355.

riam assumptam"<sup>3</sup>. In hoc textu definitur in recto Assumptio corporea B.Mariae Virginis *formaliter* sumpta. Definitur pariter hanc Assumptionem locum habuisse post finitum cursum vitae terrestri. Quae formula significat *negative*, non expectandum esse ad finem temporum, sicuti in nobis, neque unquam locum fuisse in corpore Mariae corruptioni aut resolutioni; *positive* autem significat cito fuisse peractam illam Assumptionem, etsi non necessario statim. De tempore enim nihil dicitur. Ceterum formula illa est praecisiva, nihil dicens aut supponens de *modo* quo terrestri vitae cursus finitus sit; sive fuerit per mortem, sive fuerit per superadditam glorificationem. Tandem formula definitionis intelligenda est specificative, non reduplicative: scilicet dicitur Assumpta Maria, *quae est* Immaculata, Deipara et semper Virgo; non *qua* Immaculata, Deipara et semper Virgo<sup>4</sup>.

*Valor dogmaticus*. *De fide divina et catholica sollemniter definita*<sup>5</sup>.

217. Probatur ex magisterio ordinario Ecclesiae<sup>6</sup>. Proxime ante definitionem dogmaticam dabatur in magisterio ordinario Ecclesiae consensus universalis circa veritatem et revelationem Assumptionis formaliter sumptae. Atqui talis consensus per semetipsum est certum ac firmum argumentum quod Assumptio formaliter sumpta sit veritas pertinens ad depositum divinae revelationis. Ergo revelatum est a Deo Mariam fuisse in caelum assumptam.

*Mai.*: Episcopi per orbem dispersi, unanimi fere voce, id testati sunt Romano Pontifici, ab eis ex officio sententiam expostulanti<sup>7</sup>.

*Minor* patet; maxime cum agatur de veritate, quae sciri nequit nisi per revelationem, sicuti est glorificatio caelestis corporis Mariae, seu Eius Assumptio formaliter sumpta.

218. Probatur ex traditione<sup>8</sup>. 1. *Ex testimoniis expressis*.

<sup>3</sup> Bulla "Munificentissimus Deus": AAS 42 (1950) 813.

<sup>4</sup> Cf. J.A.DE ALDAMA, *Los primeros comentarios de la Bula: EstEcl 25 (1951) 377-380*; P.MAGGIONI, *o.c.*, 477-544, ubi datur recens bibliographia.

<sup>5</sup> Non defuerunt auctores, qui putarent, Assumptionem definitam tanquam virtualiter revelatam. Hoc sane mirum fuisset a priori, tum quia non erat ille opportunus locus decidendi controversiam existentem inter theologos, tum quia in ipsa commissione theologorum, qui Bullam exararunt, erant theologi pro utraque sententia. Sed et a posteriori potest idem probari ex consideratione Bullae. Ideo putamus etiam nunc, consequenter ad ea quae alibi defendimus, Assumptionem corpoream B.Mariae V. contineri in revelatione formaliter, non tantum virtualiter. Cf. EstEcl 25 (1951) 398-401,393s; P.PARENTE, *La giustificazione teologica della definizione dogmatica dell'Assunzione*: Studia Mariana 8 (1954) 18-21.

<sup>6</sup> Cf. Bulla "Munificentissimus Deus": AAS 42 (1950) 756s; MARIN, 799-802.

<sup>7</sup> Cf. *Encycl.* "Munificentissimus Deus": AAS 42 (1950) 756; MARIN, 799. Cf. ib. 790-792.

<sup>8</sup> Textus colliguntur a C.BALIC, *Testimonia de Assumptione B.V.Mariae ex*

a) *A saec.XIII* usque ad nostra tempora fides in Assumptionem corporalem Deiparae fuit certa et imperturbata. Quaerebatur solum de rationibus ad illam comprobendam, de valore theologico huius veritatis et de eius definibilitate.

b) *Saec.X-XII* in Oriente nulla fuit de ea disceptatio<sup>9</sup>; in Occidente vero influxus epistolae pseudohieronimianae, et si magnas attulit vacillationes propter auctoritatem quae S.Hieronymo concedebatur, non tamen talis fuit qui praecedentes affirmaciones supprimeret, sed e contrario hae praedubitationibus praevaluerunt<sup>10</sup>.

c) *A saec.VI* habentur clara et explicita testimonia de Assumptione, sive in Oriente (Theoteknos, Theodosius Alexandrinus, Ps.Modestus Hierosolymitanus, Ps.Athanasius, Hippolytus Thebanus, S.Andreas Cretensis, S.Germanus, S.Damascenus, Theodorus Studita, Theophanes Nicaenus, et alii) sive in Occidente (S.Gregorius Turonensis, Notkerus, Hincmarus)<sup>11</sup>.

d) *Libri apocryphi saec.V-VI* sunt testimonia cuiusdam sensus christiani a consideratione vulgaris communisque sortis pro corpore virginali Deiparae in sepulcro penitus abhorrentis.

2. *Ex liturgia.* a) *Festum Assumptionis* celebratur a saec.V, ut videtur, in Syria; a saec.VI in Hierosolymis et fortasse Alexandriae, a saec.XII ex. Romae et in Galliis; a saec.IX in Hispania<sup>12</sup>.